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Abstrakt

Diplomová práce se pomocí metody orální historie pokusí na základě rozhovorů

s krupiéry charakterizovat vznik a vývoj kasin na našem území, se zaměřením na období let

1990-1999. Dále se bude snaţit analyzovat pohled krupiérů na změny v jejich profesi

v průběhu devadesátých let, pokusí se zjistit, jak na tato zařízení pohlíţela společnost a jak se

jejich vnímání postupem času měnilo.

Tento výzkum se dále bude snaţit přiblíţit podmínky, za kterých mohlo kasino

vzniknout, do jakých lokalit se tato zařízení umísťovala, jak se v průběhu doby měnila jejich

úroveň a kvalita nabízených sluţeb či jací hosté kasino navštěvovali. Dalším záměrem této

práce je také zjistit, jací lidé se v devadesátých letech na post krupiéra hlásili, jaké museli

splňovat podmínky a jak se jejich úroveň v průběhu devadesátých let měnila.

Klíčová slova: 1990 - 1999 – kasino – krupiér – orální historie – biografie.

Thesisusingtheoralhistoryofattemptsbased on interviewswithdealerstocharacterizethe

emergence anddevelopmentofcasinosinthe country, focusing on the period1990-

1999.Itwillfurtherseek to analyzecroupierslookforgangesintheirprofessionduringthenineties,

ittries to findouthowthecompanyviewedthesedeviceandhowtheirperceptionschangedovertime.

Thisresearchwillalsotrytoapproximatetheconditionsunderwhichthecasinocouldariseinw

hichsitesareplacedamongthesedevices, as overtimechangedtheirlevel and

qualityofservicesofferedand chat kindofcasinoguestsattended. Another objektive

ofthisworkistofindout chat peopleintheninetiestopostdealerreported chat they had to couly

withtheconditionsandhow thein levelintheninetieschanged.

Keywords: 1990 - 1999 – casino –the dealer– oralhistory –biography.
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Úvod

Mezinárodní uvolnění napětí mezi východem a západem na sklonku osmdesátých let

zvýšilo naději na hlubší reformy totalitního systému. Jeho hlavní příčinou byl pokračující

rozklad sovětského zřízení, zejména pak naprostý úpadek jeho ekonomiky v důsledku

technické zaostalosti. Od druhé poloviny osmdesátých let tak procházelo sovětské

komunistické impérium změnami, které však vedly k jeho rozpadu a novému rozdělení sil a

hodnot ve světě.

Někdejší Československo bylo většinou pouze pasivní součástí těchto změn, avšak na

přelomu roku 1989/1990 po krátký čas výrazně spoluurčovalo jejich tvárnost.

Sametovou revolucí,
1
která na našem území oficiálně započala po brutálním potlačení

pokojné studentské demonstrace 17. listopadu 1989, bylo odstartováno období velkých změn,

které vedlo k pádu komunistického reţimu a k přeměně politického zřízení na demokracii.
2

Důvody k okamţitým změnám a moţným politickým jednáním byly vedle aktivizace

opozice, přibývající hospodářské potíţe, propad na ţebříčku průmyslové vyspělosti, rostoucí

pocit beznaděje vyvolaný nízkou úrovní vládní a stranické reprezentace, apod.

Vlivem protivládních výstupů a stále vzrůstající opozice proti komunistickému reţimu

přestává být reţim schopný plnit své funkce a povinnosti, čímţ se otevírá cesta pro

znovunabytí svobod a nastolení demokratické formy vlády.

Československo se tak otevřelo světu a ten téhle nabídky hojně vyuţíval. Úspěšně

byly přijaty normy umoţňující reálné naplnění základních demokratických svobod a od roku

1990 se tak někdejší „lidová demokracie“ ocitla ve všepohlcujícím proudu politické a

ekonomické liberalizace.

Na počátku roku 1990 zavládla mezi širokým společenskými vrstvami podporujících

politickou změnu obrovská euforie. Političtí vězni byli propuštění, vedoucí úloha KSČ byla

formálně zrušena, do čela země se postavili demokratičtí stoupenci Občanského fóra včetně

nově zvoleného prezidenta Václava Havla. Úspěšně byly přijaty normy umoţňující reálné

naplnění základních demokratických svobod – vytvářet politické strany, shromaţďovat se a

sdruţovat, volit ve volbách, publikovat, moţnost vlastnit majetek, podnikat, atd.

Po parlamentních volbách v červnu 1990 byly učiněny rozhodující politické a

legislativní kroky k transformaci Československa na demokratickou, liberální zemi s trţní

1Revoluce se označuje názvem „sametová revoluce“ pro svůj nenásilný charakter, kdy pro převzetí moci nebylo

potřeba pouţít násilí či ozbrojeného boje.
2 Více k tématu např. FAJT, Jindřich. Listopad 1989: Drama nerovného střetu o rovnost šancí. Praha: Fortuna,

2011. 231 s.
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ekonomikou volného trhu. Ekonomické reformy byly zaloţeny na principech rychlé

privatizace a vystavení československé ekonomiky zahraničnímu trhu, byla nastolena

kapitalistická ekonomika volného trhu a zároveň byly otevřeny cesty pro vznik soukromého

vlastnictví.

Reformy, které v bývalém komunistickém Československu byly zahájeny od počátku

devadesátých let minulého století, měly jasné cíle: vytvoření demokratického, politického

systému, zlepšení konkurenceschopnosti tuzemské ekonomiky a zapojení občanů do správy

veřejných věcí.

Avšak obrovské problémy s privatizací, restitucemi, přijímáním nových zákonů a

s celkovou transformací země na demokratický a liberální stát, poukazovaly na nedostatky

legislativního rámce politické reformy, které byly dlouhodobě podceňovány. Léta 1990-1992

byly sice obdobím transformační recese, která se vyznačovala extrémně nízkou

nezaměstnaností, lehkomyslným poskytováním rizikových úvěrů bankami, stabilním kurzem

koruny, nízkou inflací, apod., kdy všude bylo obrovské mnoţství cest a moţností, jak se

vcelku lehce dostat k velkému obnosu peněz a vlivu.

Od druhé poloviny devadesátých let však obraz České republiky jako hospodářského

premianta střední Evropy dostává pováţlivé trhliny. V této době se začíná zhoršovat platební

a obchodní bilance státu, dochází ke krachům bank, zaloţených v některých případech zřejmě

pouze proto, aby z nich akcionáři mohli čerpat úvěry, začíná stagnovat a následně klesat

hospodářský růst, apod.
3

A právě v počátcích devadesátých let, kdy dochází k otevření tuzemských hranic

světu, kdy vznikají porevoluční zbohatlíci, movití restituenti, a kdy k penězům se dá dostat

často velmi rychle, bez větší námahy, bylo nejlepší období, pro počátky existence kasin na

našem území.

Hazardní hry doprovázejí člověka od nepaměti a setkáváme se s nimi ve všech

kulturách. Ačkoliv se v dějinách vyskytl nespočet pokusů hazardní hry zakázat, odjakţiva se

těší neutuchající oblibě.

Na našem území byl před rokem 1989 hazard zakázán, jelikoţ se neslučoval se

socialistickým způsobem ţivota, avšak v osmdesátých letech dochází v celém Východním

bloku k postupnému uvolňování politické situace, která měla dopad i na události u nás. Dříve

naprosto nemyslitelná skutečnost, ţe by na našem území existovalo kasino, se stává

skutečností a v roce 1988 vzniká první tuzemské kasino v Karlových Varech

3 Více např. KOPEČEK, Lubomír. Éra nevinnosti: Česká politika 1989-1997. Brno: Barrister&Principal, 2010.

377 s.
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v tehdejším Grandhotel Moskva.
4
Jednalo se o hotelové kasino uzavřené více méně pro svoji

klientelu, do něhoţ měli Češi vstup zakázán, bylo tedy určeno pouze pro cizince, coţ je

zřejmé i na základě lokality, kam bylo kasino umístěno.

K obratu o sto osmdesát stupňů dochází po revolučních událostech v roce 1989, kdy

po pádu komunistického reţimu začíná být hazard a spolu s ním i existence kasin na našem

území legální záleţitostí a od roku 1990 se na území tehdejšího Československa začínají

objevovat první kasina, která byla vnímána jako něco exotického, neokoukaného a

neznámého. Jak je však moţné, ţe v dnešní době jsou kasina na kaţdém rohu, navštěvuje je

jen minimum hostů a jejich úroveň a prestiţ čím dál tím víc klesá? Na tuto a další otázky se

pokusím v této práci odpovědět.

Tento projekt si klade za cíl popsat a přiblíţit problematiku kasin na našem území. Jak

uţ bylo uvedeno výše, první tuzemské kasino vzniklo aţ roku 1988, jednalo se však o unikát

své doby, který aţ do roku 1990 neměl na našem území ţádnou konkurenci. Snahou této práce


[…]


pracovníků, kteří kontrolu kasin prováděli. Tito lidé na začátku devadesátých let většinou
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nevěděli, co přesně mají v kasinech kontrolovat, takţe si prošli jimi vyţádané dokumenty od

kasina, v minimálním případě video nahrávky, v některých případech sledovali průběh

jednotlivých her, jak se počítají peníze na stole, jak se vypočítává výhra. Poté, kdyţ se večer

zavíralo kasino, zkontrolovali vyúčtování, kasu a jestli vše sedí.

Aby kontrolor přišel na krácení daní či zisku, coţ se v devadesátých letech v kasinech

běţně dělo, musel by být zasvěcen do fungování této instituce a musel by tu trávit většinu

svého času. Podvody v kasinech se tedy v minulosti děly a dějí se i v dnešní době, a to jak

z pozice hráčů, krupiérů, ale i vedení.

Poté, kdy byla státem uzákoněna povinnost pouţívat záznamové zařízení v kasinu, se

na podvody zpravidla přicházelo častěji. K tomu určená osoba měla na starosti kontrolu her

z kamerového systému a v případě, kdy se vedení domnívalo, ţe v kasinu proběhl podvod,

daná osoba zkoumala záznamy a domněnku potvrdila či vyvrátila.

Velmi často se návštěvníci kasina snaţili přemluvit tamní personál, aby s ním provedli

nějaký podvod a v některých případech se k tomu nechali krupiéři, často pod vidinou rychle

získaných peněz, přemluvit. Majitelé se takovýmto praktikám bránili několika způsoby. I před

nařízením pouţívat záznamové zařízení, měla řada kasin svoje vlastní kamery a v řadě

případů měli majitelé kasin mezi hosty svoje zaplacen lidi, kteří naoko hráli za malé peníze,

ale jejich hlavní činností bylo sledování hry.

Samostatnou kapitolou by mohla být otázka, jak mohli podvádět a na jaké peníze si

mohli přijít manaţeři kasin v počátcích devadesátých let, kdy ještě neexistovala povinnost

pouţívat záznamové zařízení, a kdy většina kasin ještě kamery neměla.

Co se týče samotného umístění a vybavení kasin je moţné konstatovat, ţe

v devadesátých letech si kasina pro svůj provoz nové budovy nastavěla, ani si vybrané

prostory nekupovala, strategií majitele těchto zařízení bylo si pronajmout prostory a co

nejdříve začít vydělávat a pokud se vyskytnul nějaký problém, tak se přesunout na jiné místo.

Pořizovací náklady pro vybavení kasina byly dosti vysoké, avšak první kasina na

našem území na zařízeních nešetřila a kupovala jen nové a kvalitní věci. Na druhou stranu je

nutné podotknout, ţe výdělek kasina, především v první polovině devadesátých let, byl tak

vysoký, ţe se investice do vybavení vrátily velmi rychle.

S tím, jak postupem času klesaly výdělky kasin, tak i klesala jejich úroveň, i co se týká

jejich vybavení. Kasina jiţ neměla důvod kupovat nová, drahá vybavení a to se začalo dědit

z generace na generaci, z kasina na kasino. Strkat peníze do nového vybavení kasin se

přestalo vyplácet, a pokud chtěli majitelé těchto zařízení starší nábytek oţivit, nanejvýš

potáhli hrací stoly novým plátnem, apod.
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V první polovině devadesátých let minulého století se kasina na našem území honosila

velkou oblibou a návštěvností. Česká republika byla plna kasin, která se uţivila a vydělávala

velké mnoţství peněz. Od druhé poloviny devadesátých let však dochází k útlumu

návštěvnosti těchto institucí a obliba kasin postupně klesá. Přístup k penězům uţ nebyl tak

snadný jako na začátku devadesátých let, sorta lidí, která navštěvovala kasina, postupně

chudla, kasina je přestala bavit nebo začali své peníze investovat jinam

Tím, jak rostl počet kasin, zvyšovala se konkurence a boj o hosty. Nelze však tvrdit, ţe

by zvyšující se konkurence nějak prospěla kvalitě kasin, spíše naopak. Bojem o hosty kasin se

sniţovali společenské zábrany, do těchto zařízení byl postupem času vpuštěn vesměs kaţdý,

kdo projevil o návštěvu zájem, hosté se tu mohli chovat, jak chtěli, různé společenské

přestupky jim byly tolerovány, jen aby o ně kasino nepřišlo.

Zářná hvězda kasin, která na začátku devadesátých let vystoupala aţ na samotný

vrchol, postupem času začala hasnout a je jen otázkou názoru, jestli kasina, která se v dnešní

době na našem území nacházejí, mají ještě s kasiny z počátku devadesátých let vůbec něco

společného.

Tato práce tedy vycházela z faktu, ţe tématu vzniku a vývoje kasin na našem území

nebyla do dnešní doby věnována téměř ţádná pozornost, a to jak ze strany české, tak i

zahraniční. Na základě důkladného průzkumu, v rámci něhoţ jsem vyhledávala písemné

prameny, které by o této problematice pojednávaly, mohu konstatovat, ţe tuzemské knihy,

které se tímto tématem zabývají, se dají spočítat na prstech jedné ruky, v zahraniční biografii

se, aţ na výjimky, o této problematice nepojednává nikdo.

Cílem této práce bylo tedy na základě podrobné analýzy dostupných písemných

pramenů vztahujících se k tomuto tématu, orálně historických pramenů a jejich vzájemné

konfrontace, přispět k bliţšímu objasnění vzniku a vývoje kasin na našem území. Jelikoţ aţ

do dnešní doby nebyla o této problematice napsaná ţádná historická práce, cílem tohoto

projektu bylo, v rámci výzkumu soudobých dějin, poloţit základy v oblasti historického

vývoje kasin v Československé a následně v České republice, z nějţ by mohly vycházet práce

budoucí.
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