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 Lucie Skoumalová se rozhodla pomocí metody orální historie (rozhovory s krupiéry)

objasnit a charakterizovat vznik a vývoj kasin na našem území, se zaměřením na období let

1990-1999. Předmětem její práce pak byla především analýza z pohledu krupiérů na změny

v jejich profesi v průběhu devadesátých let a pokus o zařazení jejich profese do

celospolečenského kontextu.

Hned od počátku debat s diplomantkou bylo jasné, že se jedná o trochu jinou

diplomovou práci, než byly dosud sepsané na pracovišti OH-SD. Především zde mohla být jen

minimálně akcentovaná změna související s hraničním bodem roku 1989. Kasina s začala

rozmáhat především po roce 1989. Dalším problémem byl nedostatek literatury k dané

problematice. V neposlední řadě bylo otázkou, zda prostředí kasin (obecně hazardu)

nezůstane pro snahy tazatelky, diplomantky, utajeným až do konce výzkumu. Přesto anebo

právě proto se orální historie v tomto případě stala hlavní výzkumnou metodou. Autorka ale

pracovala i se sekundární literaturou, otevřenými elektronickými zdroji, vyhláškami a

nařízeními.

Hned v úvodu posudku mohu konstatovat, že se určitou skepsi, která u mě byla

ohledně možnosti sepsání diplomové práce na toto téma mírně přítomna, rozptýlila Lucie

Skoumalová již po prvních stránkách její kvalifikační práce, kdy se jí podařilo postupně

vykreslit plastický obraz dosud velmi málo zmapovaného fenoménu.

Za úspěšným zdoláním mnoha nástrah diplomové práce stojí podstatná skutečnost, a

to, že diplomantka pracovala jistý čas ve svém životě právě v kasinu. To bylo a je

jednoznačně obrovskou přidanou hodnotou práce. Nejen, že jí tato skutečnost pomohla

takříkajíc otevřít dveře k narátorům (otevřeně například hovořili o platových podmínkách),

ale diplomatka byla rovněž obeznámena s chodem, tzn. připravena i po odborné stránce.

Z tohoto pohledu je dostačující i vzorek sedmi narátorů. Jejich výpovědi pak L. Skoumlaová

podrobila nejen kritice jako historik moderních dějin, ale i z pohledu vlastní praxe.

Lucie Skoumalová popsala v úvodní kapitole jak samu problematiku orální historie

vztaženou zde na zvolený vzorek, tak zároveň kritickému zkoumání vystavila i odbornou

literaturu, resp. odborné časopisy (i když na tomto poli nebyla příliš úspěšná – za výsledek je

však možno považovat i konstatování, že i na základě pečlivého průzkumu novin a časopisů je

patrný minimální prostor, který by periodika problematice věnovala).

Za dobře zpracovaný považuji historický úvod diplomové práce, který se věnuje

vzniku kasin a hazardu před rokem 1989, kdy oficiální hazard v podstatě legálně neexistoval a

po něm. Informace o této době považuji za inspirující i pro další bádání v této složité

komunitě krupiérů a hráčů.

Další členění diplomové práce bylo na její autorce. Domnívám se ale, že se jí podařilo

vystihnout vše podstatné, co se kolem uvedené problematiky dalo zohlednit, ať již šlo o

podmínky pro vznik kasin, obecnou otázku krupiérství, personálu v kasinech, návštěvnících

kasin a jakýsi boom těchto podniků a posléze jejich postupný úpadek.

Oceňuji, jak se Lucii Skoumalové podařilo čtivou a přitom poučnou formou skloubit

veškeré informace z různých pramenů, kdy citace rozhovorů, resp. jednotlivé názory narátorů

tvoří již i samotné analytické části práce. Možná i díky vlastní praxi trochu z práce vyčnívá

nad ostatní část věnující se možnosti stát se krupiérem, resp. všemožným předpokladům, které

musel splňovat, na druhé straně je ale díky této podrobné skice možné více zkoumat i pozdější

úpadek profese. Za velmi podnětné považuji informace o návštěvních kasin. Domnívám se, že

Lucie Skoumalová svou diplomovou prací přispěla i k pohledu na skupiny, které jsou nám

doposud spíše utajené.

K práci nemám zvláštní připomínky, považuji ji za kvalitně zpracovanou a hodnotím

známkou výborně. Lucii Skoumalové pak přeji vše dobré, jak v její odborné kariéře, tak i

v osobním životě.
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